UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ CỔ LỄ

Số:     /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cổ Lễ, ngày     tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO
Thời gian xuống đồng gieo cấy lúa mùa năm 2025

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Trung ương: Khu vực Bắc Bộ
từ 03-09/7 có mưa rào và dông rải rác, riêng vùng núi cục bộ có nơi mưa to (mưa tập
trung vào chiều tối và đêm), hiện tượng mưa lớn tập trung trong thời gian ngắn gia
tăng nguy cơ nước lũ dâng cao; Đến ngày 03/7/2025, toàn xã đã cơ bản cày lật đất
xong, mạ được từ 1,5-2 lá; để chuẩn bị cho việc gieo cấy vụ Mùa năm 2025 đảm bảo
theo kế hoạch. Căn cứ vào tình hình thực tế nêu trên, UBND xã đề nghị các Hợp tác
xã sản suất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp (HTX SXKD DVNN), các cơ sở thôn và
toàn thể nhân dân thực hiện tốt một số nhiệm vụ sản xuất như sau:

1. Công tác làm đất
Các HTX SXKD DVNN và cơ sở thôn căn cứ vào hợp đồng đã ký kết với các chủ

máy bừa đôn đốc khẩn trương bừa hết diện tích, tiến hành nghiệm thu chất lượng làm
đất trước ngày 07/7/2025.

2. Điều hành nước
- Các cơ sở thôn, tổ đội dịch vụ phối hợp với Công ty TNHH MTV KTCTTL

Nam Ninh chỉ đạo tốt công tác điều tiết nước;
- Các hộ xã viên chủ động be bờ, san ruộng, giữ nước, làm sạch cỏ dại.
3. Công tác phòng chống các dịch hại, gieo cấy lúa mùa

- Hướng dẫn, đôn đốc nhân dân trước khi gieo cấy cần bón lót phân chuồng
hoai mục, phân lân hoặc phân NPK trước khi bừa cấy lần cuối; Khi thời tiết nắng
nóng xảy ra cần giữ nước ngập chân ruộng mạ, không bón đạm cho mạ;

- Đôn đốc nhân dân, các đơn vị thực hiện các dịch vụ triển khai thực hiện diệt
chuột, ốc bươu vàng, cỏ dại trước khi gieo cấy; duy trì mực nước nông đều mặt
ruộng để giúp tăng hiệu quả khi sử dụng thuốc trừ ốc và thuốc trừ cỏ cho lúa, đồng
thời giúp hạn chế cỏ dại và lúa cỏ phát triển, bón phân cân đối, lót sâu, thúc sớm theo
quan điểm nặng đầu nhẹ cuối;

- Khi mạ được từ 10-12 ngày tuổi triển khai việc gieo cấy lúa mùa, đảm bảo
hoàn thành gieo cấy lúa Mùa trước ngày 20/7/2025;

- Hướng dẫn nhân dân bảo vệ tốt diện tích mạ dự phòng đã gieo đến đầu tháng
8; chuẩn bị đầy đủ giống lúa ngắn ngày để kịp thời gieo cấy lại khi gặp điều kiện thời
tiết bất thuận xảy ra.

UBND xã Cổ Lễ trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các HTX SXKD DVNN trên địa bàn xã;
- Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT, KT.

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Viết Thanh

		2025-07-04T07:58:17+0700

		2025-07-04T08:18:27+0700

		2025-07-04T08:18:27+0700

		2025-07-04T08:18:27+0700